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https://www.100test.com/kao_ti2020/78/2021_2022__E8_81_94_E4

_BF_A1_E6_B3_A8_E5_c46_78466.htm 四、应纳税额的计算 1

．转让土地使用权和出售新建房及配套设施应纳税额的计算

方法。 （1）．计算增值额 增值额=收入额-扣除项目金额 （2

）．计算处增值率，确定税率 增值率=增值额÷扣除项目金

额×100%，按税率表确定适用税率。 （3）．计算税额 应纳

税额=增值额×适用税率-扣除项目金额×速算扣除系数 2．

出售旧房应纳税额和特殊售房方式应纳税额的计算方法，参

见教材297298页。 0．28．20 五、减免税优惠 1．一般减免税

规定。对纳税人既建普通标准住宅，又搞其他房地产开发的

，应分别核算增值额；不分别核算增值额或不能准确核算增

值额的，其建造的普通标准住宅不适用该免税规定。 2．个

人因工作调动或改善居住条件而转让原自用住房，经向税务

机关申报核准，免予征收土地增值税。 3．特殊减免税规定

。从1999年1月1日后，即使是首次转让房地产，也应按规定

征收土地增值税。 0．28．55 六、申报和缴纳 1．申报纳税程

序。 2．纳税地点。当纳税人转让的房地产的坐落地与其机

构所在地或经营所在地同在一起时，可在办理税务登记的原

管辖税务机关申报纳税；如果转让的房地产坐落地与其机构

所在地或经营所在地不在一地时，则应在房地产坐落的主管

税务机关申报纳税。纳税人转让的房地产坐落在两个或两个

以上地区的，应按房地产所在地分别申报纳税。 3．相关责

任与义务。 七、本章要点归纳： 1．征税范围 2．增值额的确

定 3．税额的计算 税法二04032802-03（第十二讲） 第五章 印



花税 一、概述 1．印花税是对经济活动和经济交往中书立、

领受的应税经济凭证所征收的一种税。 2．印花税的特点：

兼有凭证税和行为税性质；征税范围广泛；税收负担比较轻

；由纳税人自行完成纳税义务。 3．立法原则。 二、征税范

围和纳税人 1．征税范围包括：经济合同、产权转移书据、

营业账簿、权利、许可证照和经财政部分确定征税的其他凭

证。 2．技术转让合同包括专利申请转让、非专利转让所书

立的合同，但不包括专利权转让、专利实施许可证书立的合

同。 3．一般的法律、会计、审计等方面的咨询不属于技术

咨询，其所立合同不巾印花。 4．我国印花税税目中的产权

转移书据包括财产所有权、版权、商标专用权、专利权和专

有技术使用权共5项产权的转移书据。 5．营业账簿分为资金

账簿和其他营业账簿。适用于中国境内，并在中国境内具备

法律效力的应税凭证，无论在中国境内或者境外书立，均应

依照印花税的规定贴花。 6．凡在我国境内书立、领受属于

征税范围内所列凭证的单位和个人，都是印花税的纳税义务

人。 7．对于同一凭证，如果由两方或两方以上当事人签订

并各执一份的，各方均为纳税人，应当由各方就所持凭证的

各自金额贴花。 0．13．26 三、计税依据、税率和减免税优

惠 1．计税依据。分别实行从价计征和从量计征两种征收方

法。 2．购销合同的计税依据为购销金额，不得作任何扣除

，特别是调剂合同和易货合同，均应包括调剂、易货的全额

。合同未列明金额的，应按合同所载购、销数量，依国家牌

价或市场价格计算应纳税额。 3．加工承揽合同的计税依据

是加工或承揽收入的金额。 4．建设工程勘察设计合同的计

税依据为勘察、设计收取的费用。 5．财产租赁合同的计税



依据为租赁金额。 6．货物运输合同的计税依据为取得的运

输费金额，不包括所运货物的金额、装卸费和保险费等。对

国内各种形式的货物联运，凡在起运地统一结算全程运费的

，应以全程运费为计税依据，由起运地运费结算双方缴纳印

花税；凡分程结算运费的，应以分程的运费作为计税依据，

分别由办理运费结算的各方缴纳印花税。 7．仓储保管合同

的计税依据为仓储保管的费用。 8．借款合同的计税依据为

借款金额。 9．财产保险合同的计税依据为支付的保险费金

额，不包括所保财产的金额。 10．技术合同的计税依据为合

同所载的价款、报酬或使用费。 11．现行印花税采用比例税

率和定额税率两种税率。 12．减免税优惠。 0．27．06 四、

应纳税额的计算与申报缴纳 1．应税凭证所载金额为外国货

币的，按凭证书立当日的国家外汇管理局公布的外汇牌价折

合人民币，计算应纳税额。 2．同一凭证由两方或者两方以

上当事人签订并各执一方的，应当由各方所执的一份全额贴

花。 3．同一凭证因载有两个或两个以上经济事项而适用不

同税率，如分别载有金额的，应分别计算应纳税额，相加后

按合计税额贴花；如未分别记载金额的，按税率高的计税贴

花。 4．税法规定了三种简化的缴纳方法：（1）以缴款书或

完税证代替贴花的方法；（2）按期汇总缴纳印花税的方法；

（3）代扣税款汇总缴纳的方法。 5．违章处理。 6．纳税环

节和纳税地点。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下

载。详细请访问 www.100test.com 


